

W NUMERZE: O partnerskich kontaktach Nowego Sącza i Schwerte ▲ Spacerkiem po Sączu ▲ Oświadczenie Ludomira Krawińskiego ▲ Relacja z sierpniowej sesji Rady Miasta ▲ Pisane w sutannie ▲ Gorczowski robi porządki w Kamienicy ▲ Rabin z oliwną gałązką ▲ Ile jemy, co posiadamy? ▲ Życie na kredyt ▲ Wyprawy kijowskiej c.d.

NR 16, ROK I, NOWY SĄCZ, 9 WRZEŚNIA 1990, CENA 500 ŻŁ

GŁOS SADECKI

PISMO SAMORZĄDÓW TERYTORIALNYCH I PRACOWNICZYCH



nika, że trzech panów podpisało nieznanie mi porozumienie, a jeden z nich — p. Emil Węgrzyn, który do jesieni ubiegłego roku należał do PZPR — udzielił redaktorowi wywiadu. Wszyscy trzej panowie (wykładowcy w Oddziale Doskonalenia Nauczycieli) „popierają” Lecha Wałęsę, a totalnie krytykują rząd Mazowieckiego oraz zwracają się z apelem do innych komisji zakładowych „S” o poparcie tej inicjatywy.

Wymienionych w artykule Panów oraz Pana Redaktora informuję, że droga jaką wybrał nie prowadzi do Porozumienia Centrum. Wyjaśnim, że prawdziwych informacji o Porozumieniu Centrum należy szukać szczególnie w tygodniku „Solidarność”.

J. JUNGIEWICZ
Poseł na Sejm
Rzeczypospolitej Polskiej

OŚWIADCZENIE

Od redakcji:

Jako jeden z sygnatariuszy porozumienia Centrum, które podpisałem wspólnie z grupą posłów i senatorów oświadczam, że Porozumienie to nie ma nic wspólnego z artykułem Jerzego Widła pt. „Nomenklatura jest wszędzie” zamieszczonym w „Głosie Sąddeckim” nr 13 z dnia 24 lipca 1990 r., w którym mówi się o tzw. „Sąddeckim Porozumieniu Centrum” — oddziale wojewódzki. Ze wspomnianego artykułu wy-

Jak Panu Posłowi wiadomo „Głos Sąddecki” stara się realizować politykę liberalną, pluralistyczną. Na naszych łamach występują osoby, z których poglądami redakcja niekoniecznie się zgadza. Zapewniam Pana, że nigdy nie napisałem artykułu na temat Porozumienia Centrum.

JERZY WIDEL

10 lat temu w WPK

Z Jerzym Wyskiem, przewodniczącym Komisji Zakładowej „Solidarność” w nowosąddeckim WPK rozmawia JERZY WIDEL.

Jerzy Wyskiel lat 45. Od 13 grudnia 1981 roku rencista. Na pół etatu przewodniczący „S”. Żona nauczycielka. Czwórka dzieci. Córka Dorota zamężna. Synowie Grzegorz i Krzysztof — bezrobotni. Marcin 10 lat.

— U was w WPK w 1980 roku wszystko się zaczęło. Chociaż warto wspomnieć, że już 31 lipca tamtego roku na godzinę w ZNTK stanął jeden wydział. Wy jednak pierwsi zastrajkowaliście...

— Im dalej od tamtych wydarzeń, tym więcej widzę, coraz więcej bohaterów. Coraz więcej ludzi przypisuje sobie swoją historyczną rolę w narodzinach „Solidarności”. A fakty są takie, że to my jako pierwsi zastrajkowaliśmy w województwie nowosąddeckim. 22 sierpnia między 4.00 a 5.00 w świetlicy zakładowej kierowcy zebrał się i zgłosił swoje postulaty. Oprócz tego wysłaliśmy poparcie dla strajkujących w stoczni gdańskiej. 28 sierpnia przeprowadziliśmy strajk ostrzegawczy żądając rozmów z władzami wojewódzkimi i resortowymi. Wstępnie zaproponowaliśmy spotkanie na 10 września. Do rozmów się nie kwapiono, gdyż nasze postulaty miały charakter polityczny i personalny. Od samego początku zgłosiliśmy 13 postulatów. Najważniejszy dotyczył odwołania ze stanowiska wojewody Lecha Bafia. Natomiast pierwszy mówił o poborzeniu wolnych związków zawodowych. W postulatach była także mowa o wydanii zezwolenia na budowę kościoła na Millennium, wprowadzenie nauczania religii do szkół. 10 września odbyło się o 19.00 spotkanie w WPK z Bafią, prezydentem Oleksym i Busińskim z KW PZPR. Z rozmów nic nie wyszło, więc ogłosiliśmy strajk okupacyjny. Trwał do 14 września kiedy to podpisano porozumienie. Sprawy Bafia przełożyliśmy na 30 września. Z tą datą został odwołany.

— Wtedy nie było jeszcze związku o nazwie „Solidarność”. Kiedy w Sączu użyto po raz pierwszy tej nazwy?

— Dokładnie 2 października. Przedstawiciele zakładów pracy zawarli porozumienie w sprawie powołania Komitetu Koordynacyjnego Związku „Solidarność”. W Komitecie znaleźli się: Józef Jarecki (ZNTK), Jerzy Wyskiel (WPK), Jerzy Gwiżdż (Beskid), Tadeusz Piasecki (NKB), Jerzy Staszak (SM) i Magdalena Kroh (Muzeum Okręgowe). Zebranie odbyło się w domu państwa Krohów.



Jerzy Wyskiel
Fot. S. Śmierciak

— Jak Pan z dzisiejszej perspektywy patrzy na „Solidarność”...

— Nie jest to już to o co człowiek walczył i tracił zdrowie.

— Skąd ten pesymizm?

— Użytkaliśmy wprawdzie wolną Polskę, ale społeczeństwo jest strasznie podzielone. „Solidarność” była nie tylko hasłem, ale i czynem. Byliśmy zjednoczeni. Nie było zawiesi. Zdążyliśmy z demokracją, ale zapomnieliśmy o człowieku. Jak patrzę na ludzi w małych zakładach pracy to widzę tam potworną walkę o przetrwanie. Brak jest jakiegokolwiek współpracy dużych zakładów, aby tym ludziom pomóc. Nie ma już prawdziwej solidarności.

— Wielu ludzi związanych z „S” porobiło kariery. A Pan? Co powiedzą bezrobotni pańscy synowie...

— Ja byłem zawsze związkowcem. W WPK 90% ludzi należy do „S”. Uważam, że nie powinni ludzie patrzeć tylko na karierę osobistą, ale odbudowywać to co zostało zniszczone. Wreszcie trzeba się wziąć do pracy. Naj-

(Dokończenie na str. 3)

Kiedyś wrogowie

Schwerte jest uroczym skupiskiem dzielnic (kiedyś samodzielnych) osad. Niektóre z nich założone już zostały w średniowieczu. W 1975 roku powstał związek pod nazwą Schwerte. Gdzie to jest?

W Nadreni-Westfalii nieopodal Dortmundu. Miasto liczy ponad 50 tysięcy mieszkańców.

Od lat utrzymuje przyjacielskie, powiązane kontakty z miastami z Francji, Włoch, Wielkiej Brytanii. Od roku również pomiędzy Nowym

Sączem a Schwerte nawiązane zostały partnerskie kontakty.

Co jeszcze warto wiedzieć o Schwerte?

Pięćdziesiąt procent mieszkańców stanowią ewangelicy, 34% katolicy. Wierni mają do dyspozycji 11 kościołów ewangelicznych, 8 kościołów katolickich i 5 kościołów innych wyznań. Miasto tonie w zieleni i lasach, które zajmują 25% powierzchni. Mieszkańcy Schwerte mają do swojej dyspozycji 2

(Ciąg dalszy na str. 3)



Podpisanie porozumienia o partnerstwie w ratuszu w Schwerte

OŚWIADCZENIE

Rada Miejska Nowego Sącza wyraża zdecydowaną dezaprobatę dla postępowania Redakcji „Głosu Sąddeckiego”, której przedstawiciele na kilku kolejnych sesjach Rady praktycznie rzecz biorąc byli nieobecni.

Uważamy, że gazeta, której jednym z sponsorów jest Rada Miejska ma obowiązek uczestniczenia w sesjach bez względu na długość ich trwania i wagę poruszanych tematów. Jesteśmy przekonani, że istota dobrego funkcjonowania gazety tego typu jest wyczerpujące informowanie społeczności miasta o wszystkim, co jest przedmiotem prac władzy lokalnej.

Ludomir Krawiński
Rada Miejska Nowego Sącza

MIKSER

Niektórzy kandydaci na radnych otrzymali w okresie poprzedzającym wybory do samorządów swego rodzaju instrukcje w których podany był porządek (przykładowy) pierwszej sesji nowowybranych rad. Były też (przykładowe) przemówienia przyszłego przewodniczącego (przewodniczącej) Rady, sposób prowadzenia głosowania i in. Zdawało nam się, że to już przerabialiśmy.

Na koniec czerwca w województwie działły 24 kantory. W Nowym Sączu i Zakopanem (po 8), w Nowym Targu 5, w Gorlicach 2, w Limanowej 1.

W całym pierwszym półroczu skupiły one 4,9 mln dolarów, sprzedały 5,2 mln dolarów. Licząc średnie „widełki” pomiędzy zakupem i sprzedażą w wysokości 150 zł od dolara — zysk brut-

Przy ul. Narutowicza 6 otwarto podwoje biuro turystyczne „Maxim-tour”. Oferuje wycieczki do Włoch, Hiszpanii, Anglii, Francji, Maroka, Chin i oczywiście Berlina, czy Wiednia. Nowością jest możliwość obejrzenia kaset video z nagraniem na nich zakątkami do których kieruje Maxim-Tour. Firma posiada autobus marki TAM, który można wynająć do przewozu wycieczek, czy kolonii.

W związku z unią walutową pomiędzy państwami niemieckimi posiadacze rachunków popularnie zwanych kontami „S” musieli wymienić zarobione marki DDR na złotówki i zlikwidować konta.

Jak się dowiadujemy u pani Haliny Wiry z NBP, w N. Sączu było dziesięć

SĄDECKI

to właścicieli kantorów wyniósł cieżko 900 mln zł.

Zdenerwowana pracownica Urzędu Miasta zadzwoniła do nas z wiadomością: „Mielibyśmy dostać podwyżki w wysokości 170.000 zł miesięcznie. Otrzymałobyśmy 80.000 zł. Reakcja poszła na pensję dla Zarządu Miasta. W człowieku aż się gotuje. Dlaczego?”

OPZZ-owskie związki zawodowe z sądeckiego WPK zorganizowały w budynku SdRP w N. Sączu naradę przedstawicieli związkowych z województw krakowskiego i bielsko-bialskiego, by zastanowić się nad stworzeniem silnej struktury mającej dbać o interesy pracowników, m. in. o płace i mieszkania. Oj, ciężko będzie, zważywszy, że WPK finansowo leży.

takich rachunków. Największa wypłata dotyczyła ok. 100 tys. zł (po kursie 1 DDM — 1.150 zł), a najmniejsza 8.956 zł.

W pokojach hotelu „Orbis Beskid” goście mogą zastać „Cennik Usług Dodatkowych”. Napisany na maszynicy, powielony techniką fatalną — prezentuje się bardzo żałośnie. Również założenie wyglądają ceny za usługę ekspresową: pranie bluzki lub koszuli — 300 zł, piżamy 320 zł, spódnicy — 500 zł skarpet — 90 zł, dresu — 700 zł; prochowca — 900 zł, ręcznika 150 zł.

Nasz Redaktor Naczelny — Jerzy Widel (mgr) zmienił stan cywilny. Tereni i Jurkowi życzymy stu pociągów... na razie z „Głosu Sądeckiego”.

Odpryski z Ratusza

Na I Sesji, Rada Miejska przyjęła, iż posiedzenia Rady będą — zgodnie z ideą pracy społecznej — odbywać się po godzinie 15.00. W związku z tym jednak, że debaty trwały do bardzo późnych godzin nocnych, zdecydowano się na zwołanie ostatniej Sesji na godzinę 12.00.

Ustalono, że diety dla radnych za udział w Sesji będą wynosić odpowiednio: Przewodniczący Rady — 20%, zastępcy Przewodniczącego — 15%, pozostali radni — 7% średniej pensji w 3 gałęziach przemysłu.

Radny Wojciech Merklejn postawił wniosek, aby diety dla radnych były wypłacane od 27 maja tj. od dnia zwołania I Sesji RM.

Ciężka praca nigdy nikogo nie zabija, ale po co ryzykować?

Miliard tu, miliard tam. Niedługo może się z tego zgromadzić niezły pieniędz.

Myśli o pieniądzu

Mam wystarczająco dużo pieniędzy do końca życia — chyba, że zdecyduję się coś kupić.

Ktokolwiek powiedział, że za pieniądze szczęścia nie kupisz, nie wiedział gdzie wybrać się na zakupy.

Zaoszczędź choćby troszeczkę każdego miesiąca, a pod koniec roku zdziwisz się jak mało zaoszczędziłeś.

Wspomagajcie swoich szerywów



Najpierw było uroczyste ślubowanie w służbie narodu. Później uroczysta Msza święta w kościele milenijnym polączana z apelem do społeczeństwa by wspierało nową Policję Państwową.

A sytuacja w policji jest taka, że ona sama ledwo żyje. W całym województwie jest blisko 300 vacatów. Kto nam zapewni bezpieczeństwo?

Czy MAGRA zagra?

Czterech uczniów szkół średnich + jeden nauczyciel historii utworzyli zespół rockowy pod nazwą **MAGRA**. Waldemar Pasiut (instrumenty klawiszowe), Paweł Baczynski (gitara solowa, wokół), Krzysztof Szmielgisi (gitara basowa, wokół), Marek Malaga (perkusja), Janusz Mazurek (wokół, trąbka) grają muzykę, która — jak sami twierdzą — jest spuszczaną Pink Floyd i Deep Purple.

zaczęto sprzedawać bilety. Na dzień przed koncertem, okazało się, że Miejsko Gminny Ośrodek Kultury nie może udostępnić im sprzętu nagłaśniającego. Koncert upadł. Pieniędzy za bilety zwrócono. Młodzi ludzie, zarażeni rockiem, którzy żyli koncertem przez cały miesiąc; zapaleńcy ćwiczący codziennie żeby wypaść dobrze wobec obcej publiczności, zostali „skasowani” stwierdzeniem — nie ma głosników.

Początek mieli obiecujący. Dyrektor Zespołu Szkół Ekonomicznych — Kazimierz Cabak — pomógł. I sprzętowo i lokalowo. Zaczęli grać, ćwiczyć, dawać koncerty dla młodzieży szkolnej. Po pewnym czasie przyszła chęć sprawdzenia się w bardziej skomplikowanych warunkach. Zorganizowali występ w krynickiej Nowej Pijalni. Wywieszono plakaty,

O ile zdolali się zorientować — sprzęt był — jednak szef wspomnianego ośrodka nie miał go wydać chęci w obawie przed... zepsuciem. Zepsuto pracę zaangażowanie i marzenia młodych ludzi, którzy zamiast wybijać wystawowe szyby — ćwiczyli rocka. Po co?



Rys. J. Jasiński

Anegdoty

Znakomitego komedypisarza francuskiego Tristana Bernarda zapytano kiedyś dlaczego nie ubiega się o członkostwo Akademii Francuskiej.

— Wolę — odparł humorysta — by mówiono „Dlaczego on tam nie jest”? niż: „Dlaczego on do diabła, on tam jest”?

Gdy w 1919 r. Paderewski odwiedził w Paryżu premiera Clemenceau, by mu się przedstawić w charakterze premiera Rzeczypospolitej Polskiej tenże przywitał go serdecznie słowami: — Bardzo mi miło osobicie poznać wielkiego mistrza fortepianu.

Zaskoczony tymi słowami Paderewski odezwał się: — Nie mój panie, obecnie jestem premierem.

Na to odpowiedział Clemenceau: — Mistrz fortepianu prezydentem ministrów! Mój Boże, co za upadek.

Największą kolekcję papierosów posiada Robert E. Kaufman z Nowego Jorku. Na specjalnych regałach przechowuje on 7.495 paczek papierosów ze 170 krajów. Najstarsza paczka pochodzi z ok. 1883 r. Wyprodukowana została w USA i nosi nazwę „Lone Jack”.

Najdłuższe papierosy jakie kiedykolwiek sprzedawano w normalnym obro-

Papierosowe rekordy

cie handlowym to „Head Plays” o długości 11 cali tj. 28 cm (ok. 1930 r.) w opakowaniach po 5 szt. Tak znaczna długość papierosa pozwalała na uniknięcie części podatków płaconych przez producenta. Najkrótszymi papierosami były angielskie „Liliputy” o długości 1 i 1/4 cala tj. 31 mm produkowane w Wielkiej Brytanii w 1956 r.